CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde  de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646 -3443  - Cx. Postal 106
Cen tro  Adm in is tra t ivo  28 de Jane iro  - CEP 85 .2 00 -000  - P itanga - Paraná
w w w .cam arap itanga .p r.gov .b r cam ara@ cam arap itanga .p r.gov .b r

Indicação n? 124/2018

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Apresento a Vossa Excelência e a esta Colenda Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Sugerindo ao Executivo Municipal que realize parceria entre a Secretaria Municipal
de Agricultura e o Rotary Club de Pitanga Avante no que diz respeito ao plantio de mudas da
Crotalária, planta que atrai a libélula, um inseto predador do mosquito da dengue.

Com o plantio da Crotalária, a libélula, que busca colocar ovos em águas paradas,
assim como o mosquito Aedes Aegypti, ao depositar seus ovos, essas larvas vão se alimentar
das larvas do mosquito transmissor da dengue, acabando com aquele foco.

O mesmo acontece com a libélula adulta, que sendo predadora, se alimenta de
pequenos insetos, o que inclui o Aedes Aegypti, quebrando a cadeia reprodutora do
mosquito da dengue.

Segundo informações, o Rotary possui algumas mudas dessa planta, o que facilita e
agiliza o processo de plantio.

Pitanga, 22 de outubro de 2018
/  \  \

/
Lüí±- Acir Matos

Vereador
t \ \ \i L

K [Câm ara Municipal de Pitanga
Departamento de Administração

Protocolo Na I
Data_ > ,1 L ■ ')G y . ‘iV

horas.

/ v í / *

.minutos.

Servidor

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br